
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

N°. 467 Registro Generale del  02/05/2018

Registro del Settore N°.  157 del  02/05/2018

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva lavori di “Risanamento Conservativo 
del Casino Idraulico di Ariano Ferrarese. Ditta Consorzio 
Artigiani Romagnolo Soc. Coop 

In data 02/05/2018 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.°44  del 
13.03.2018  avente  oggetto  “Art.169  del  D.Lgs  n.267/2000  –  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2018/2020 – Approvazione”;



Visto il Decreto del Sindaco n. 28 del 29.11.2014 che attribuisce incarico di posizione organizzativa ed 
attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Zanardi Arch. Fabio per il Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio; 

 Vista la Deliberazione C.C. n.  13 del 22.02.2018 avente ad oggetto:  “Approvazione del  Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di  
Bilancio 2018/2020 (Bilancio armonizzato di cui all’art.9 del D.Lgs 118/2011)” e variazioni;
 
Vista la  Legge  n.  190/2013  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Vista  la delibera  di G.C. n° 161 07/11/2017  avente per oggetto : Approvazione   progetto definitivo“ 
Risanamento conservativo del  Casino Idraulico di  Ariano Ferrarese” Programma di  Sviluppo Rurale 
2014/2020 Misura 7 operazione 7.4.02 “  ;

Visto  la determina  n° 34 del 12/01/2018  che approva il Progetto Esecutivo   “Risanamento conservativo 
del  Casino  Idraulico  di   Ariano  Ferrarese”-  Programma  di   Sviluppo  Rurale  2014/2020  Misura  7 
operazione 7.4.02 –  , per un importo complessivo di € 498.565,15;

Considerato che:
- con determinazione del Responsabile del Settore Ufficio Tecnico  n. 224 del 02/03/18  è stata indetta la 
procedura di procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett. c)  del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’invito ai 15 ( quindici)  operatori economici 
individuati con l’indagine preliminare di avviso pubblico di manifestazione di interesse,  mediante offerta 
sull’importo a base di gara di € 411.908,92 di cui per lavori € 409.608,92 soggetti al ribasso d’asta, ed € 
2.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  per lavori di “Risanamento conservativo del 
Casino  Idraulico  di   Ariano  Ferrarese” con   approvazione  schema lettera  invito  ed  elenco  Ditte  da 
invitare;

VISTO il verbale di gara del 24/04/18 redatto dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C) tra i Comuni 
di Comacchio, Codigoro, Fiscaglia, Mesola ,Goro e Lagosanto, istituita ai sensi dell’art.33 comma 3-bis 
del  D.lgs  163/2006,  relativo ai  lavori  di  “Risanamento  conservativo del  Casino Idraulico  di   Ariano 
Ferrarese” con il quale si aggiudica provvisoriamente al Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. con 
sede a Rimini, Via Caduti di Marzabotto n.47 che partecipa per la ditta consorziata La Fanara srl con sede 
a Favara (AG)  Via Soldato Zambito n.30, i lavori  suddetti, per un importo di € 364.101,36 (€ 409.608,92 
– 11,11% di ribasso), più  € 2.300,00 per oneri della sicurezza di cui  al D.Lgs 81/2008 per un importo 
complessivo di € 366.401,36 oltre IVA;  

Considerato che tutti  gli  adempimenti  relativi  alla procedura AVCpass sono stati  eseguiti  e conclusi 
positivamente, tramite i PassOE acquisiti da parte di tutte le ditte partecipanti;

Dato atto:
- che sono state intraprese le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, effettuate ai sensi  
dell’articolo  32,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  in  merito  alla  veridicità  delle  dichiarazioni 



sostitutive presentate;
-  che,  pertanto,  la  presente  aggiudicazione  definitiva  potrà  essere  revocata  in  caso  di  successivo 
accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;
- che in data 02/05/18 è stata accertata la regolarità del DURC della ditta aggiudicataria;

Rilevata la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva per dar corso ai lavori oggetto di appalto;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Visto  il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’allegato verbale di gara del 24/04/18, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
per i lavori di “Risanamento conservativo del Casino Idraulico di  Ariano Ferrarese”,  redatto dalla 
Centrale Unica di Committenza;

2) di affidare definitivamente al  Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. con sede a Rimini,  Via 
Caduti di Marzabotto n.47 i lavori suddetti, per un importo di  € 364.101,36 più  € 2.300,00 per oneri  
della sicurezza , per un totale di €  366.401,36  oltre IVA;  

3) di  dare  atto  che  sono  state  intraprese  le  verifiche  successive  in  capo  all’impresa  aggiudicataria 
effettuate ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in merito alla veridicità delle 
dichiarazioni  sostitutive  presentate  e,  pertanto,  la  presente  aggiudicazione  definitiva  potrà  essere 
revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;

4) di dare atto che con determina n. 224/2018 è stata impegnata la somma di € 225,00 sul cap.852 del  
Bilancio  corrente  esercizio,  quale  contributo  all’ANAC  ,  da  trasferire  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza per l’effettivo versamento (da spostare sul cap. 258 imp. 444/2018);

5) di  impegnare,  altresì,  a  favore  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC) per  spese  vive/costi 
generali della gestione della gara ai sensi dell’art.8 della Convenzione per la costituzione della CUC, 
una somma pari ad € 411,92, corrispondente allo 0.10% dell’importo a base di gara;

6) di dare atto che a seguito del ribasso offerto del Consorzio Artigiani Romagnolo   il  nuovo Q.E. ,  di 
cui alla determina che approvava il progetto esecutivo n. 34/2018,  risulta essere  il seguente:

 QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO LAVORI  

A LAVORI DI CONTRATTO

A1 INTERVENTI SULL'EDIFICIO ( € 409.608,92 – 11,11%)                                                                         €        364.101,36

A2 ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)  €           2.300,00 

TOTALE A  €       366.401,36

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 LAVORI IN ECONOMIA  €                       -   

B2 ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI  €         1.478,46 

B3 IMPREVISTI 0,1%  €             411,91

TOTALE B  €         1.890,37 

C SPESE TECNICHE

C1

SPESE TECNICHE: PROG ESECUTIVA STRUTTURE, COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', 
ACCATASTAMENTO, CRE.  €       30.000,00



C2 SPESE PER PROVE LABORATORIO (campionatura Intonaci)  €            800,00 

TOTALE C  €       30.800,00 

D INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

D1 Incentivi Funzioni Tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016  €         4.119,09 

TOTALE D  €         4.119,09

E IVA

 IVA SU A1+A2  €       36.640,14

IVA SU B  €            415,88

IVA SU C1 CNPAIA 4%+IVA 22%  €         8.064,00 

IVA SU C2 IVA 22%  €            176,00 

TOTALE  IVA  €       45.296.02

                                                                                                                 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €     448.506,84

F RIBASSO D’ASTA

F1             Ribasso d’asta, iva compresa    €      50.058,31

TOTALE  €    498.565,15 

7) di dare atto che la spesa di € 403.041,50 (€ 366.401,36 + € 36.640,14 di iva) trova imputazione 
nell’impegno assunto con determina n° 34/2018 e precisamente nel Bilancio c.e. come riportato nel 
seguente prospetto:

IMP.  261/2018                  CUP: F45F17000030006        CIG: 7403671695  CIG DERIVATO: 7470594132         

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO

AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO DEI 
CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 
2020

007 001 2 02 852 u.2.02.01.09.999 €  403.041,50

--

IMP.  445/2018                                CUP: F45F17000030006                                    CUC O.U. 2018

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO DEI 
CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2018 ANNO 
2018

ANNO 
2019

001 006 2 02
1006 U.2.02.03.05.001 € 411,92 --- --

IMP.  444/2018                                 CUP: F45F17000030006                                    ANAC

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO DEI 
CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2018 ANNO 
2018

ANNO 
2019

001 005 1 03
258 U.1.03.02.09.008 € 225,00 --- --

Il Responsabile del Servizio
     (Arch. Fabio Zanardi)


